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Název diplomové práce:

Srovnávací studie přístrojů pro měření krevního tlaku

Abstrakt:

Měření krevního tlaku patří mezi základní diagnostické metody a dle naměřených výsledků

může lékař stanovit preventivní léčebná opatření. Proto je důležité, aby přístroje určující

krevní tlak měřily co možná nejpřesněji.

Cílem diplomové práce bylo provést srovnávací studii několika tonometrů s různým

způsobem měření krevního tlaku a porovnat je z hlediska přesnosti měření. Vybrané

tonometry byly nejprve otestovány na dvou simulátorech tlaku pro různé druhy simulací.

Dále byly tonometry testovány při měření na dobrovolnících. Vybrané tonometry byly

porovnávány vůči referenci, kterou tvořil buď simulátor tlaků, nebo monitor vitálních

funkcí Advisor BCI-9200.

Vyhodnocení měření na dobrovolnících bylo provedeno pro měření na 42 osobách, z toho

bylo 20 žen a 22 mužů s věkem od 11 do 76 let. Bylo zjištěno, že tonometr Hartmann

Digital HG 160 comfort měří vyšší hodnotu systolického i diastolického tlaku než

reference. HuBDIC HPB-1520 ukazuje vyšší hodnotu systolického tlaku a nižší hodnotu

diastolického tlaku než reference. Omron R7 určuje oba druhy tlaků nižší než referenční

tonometr.
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Master´s Thesis title:

Comparative Study of Devices for a Blood Pressure Measurement

Abstract:

Blood pressure measurement is one of the basic diagnostic methods. Based on the results,

the physician may prescribe preventive curative measures. Therefore, it is important that

blood pressure monitors measure as accurately as possible.

The aim of the diploma thesis was to perform a comparative study of several tonometers

with various methods of blood pressure measurement and to compare them in terms of

measuring accuracy. Selected tonometers were first tested on two pressure simulators for

different types of simulations. In addition, tonometers were tested on volunteer

measurements. Selected tonometers were compared against the reference formed by either

the Pressure Simulator or the Advisor BCI-9200 Vital Signs Monitor.

The evaluation of the volunteer measurements was done for the measurement of 42

persons, of which 20 were women and 22 were men aged 11 to 76 years. It was found that

the Hartmann Digital HG 160 comfort tonometer measured higher systolic and diastolic

pressure than reference. HuBDIC HPB-1520 shows a higher systolic pressure and a lower

diastolic pressure than the reference. Omron R7 measures both types of pressures lower

than the reference tonometer.
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Úvod

Měření krevního tlaku patří mezi základní diagnostické metody. Při běžném vyšetření se

využívá neinvazivních metod měření krevního tlaku, jehož výsledky vypovídají

o celkovém zdravotním stavu pacienta z pohledu hemodynamického, metabolického či

psychického. Podle výsledků měření krevního tlaku může lékař stanovit preventivní

léčebná opatření. Proto je důležité, aby přístroje určující krevní tlak měřily co možná

nejpřesněji. Cílem této práce bylo vybrat několik tonometrů a zjistit jejich přesnost měření.

První kapitola se věnuje neinvazivním metodám stanovení krevního tlaku. Další kapitola je

zaměřena na standardy v ověřování přesnosti tonometrů, konkrétně na klinickou zkoušku

a BHS protokol. Z těchto standardů je následně vycházeno při návrhu postupu testování

tonometrů.

Bylo vybráno několik tonometrů, které měří krevní tlak oscilometrickou metodou, ale liší

se v tom, zda vyhodnocení krevního tlaku probíhá při nafukování nebo vyfukování

manžety a zda se manžeta přístroje umisťuje na zápěstí nebo na paži nad loktem.

Vybrané tonometry byly nejprve otestovány na dvou simulátorech tlaku pro různé druhy

simulací. Jednotlivé simulace představovaly různé typy pacientů (zdravé, s nadváhou,

geriatrické, s fibrilací síní atd.). Výsledky tohoto testování jsou zaneseny v kapitole číslo 5.

Dále byly tonometry testovány na dobrovolnících. Zde bylo nutné navrhnout postup

testování tak, aby odpovídal standardům, ale zároveň bylo možné testovat více tonometrů

najednou a dobrovolníci nebyli příliš namáháni z hlediska komfortu při měření s ohledem

na to, že se měření zúčastní i starší osoby. Poté bylo nutné provést měření na co nejvíce

rozmanité škále dobrovolníků a měření vyhodnotit.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky měření a jejich zhodnocení v kontextu dané

problematiky.
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1 Měření krevního tlaku

Měření krevního tlaku patří mezi základní diagnostické metody. Může se měřit invazivně

pomocí katétru nebo neinvazivně. Při běžném vyšetření se využívá neinvazivních metod

měření krevního tlaku, jehož výsledky vypovídají o celkovém zdravotním stavu pacienta.

Podle výsledků měření krevního tlaku může lékař stanovit preventivní léčebná opatření [1].

Výsledkem tohoto vyšetření je veličina zvaná krevní tlak, který se v lékařství udává

v mmHg (milimetr sloupce rtuti). Krevní tlak vzniká činností srdce, které vypuzuje krev do

aorty a plicnice. Krev musí překonávat odpor periferního řečiště, čímž se snižuje krevní

tlak se vzdáleností od srdce. Podle toho, kde se krevní tlak měří, ho rozlišujeme na tlak

centrální, periferní, arteriální a venózní [2].

Při neinvazivním měření se nejčastěji měří tlak pomocí manžety umístěné na levé horní

paži, protože hodnoty arteriálního tlaku se zde nejvíce blíží centrálnímu tlaku. Měří se

systolický tlak (ST), který odpovídá maximálnímu arteriálnímu tlaku v průběhu srdeční

periody a diastolický tlak (DT), odpovídající minimálnímu tlaku. Také je možné stanovit

střední arteriální tlak (MAP – Mean Arterial Pressure). Jednotlivé tlaky jsou vyobrazeny na

obrázku 1.

Obrázek 1 – Schematické znázornění průběhu tlaku v cévě [3]
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Střední arteriální tlak se v průběhu jedné srdeční periody určuje podle vzorce (1)

𝑀𝐴𝑃 =
1

𝑇
∫ 𝑝(𝑡) 𝑑𝑡

𝑡0+𝑇

𝑡0
, (1)

kde T je doba periody, p je tlak a t0 čas počátku měření.

MAP je zhruba stejný ve všech částech arteriálního řečiště a je velmi málo ovlivněn

vlastnostmi měřicího zařízení. Při klidové srdeční frekvenci, tedy v případě kdy diastola

trvá déle než systola, lze vztah (1) zjednodušit na vztah (2) [4].

𝑀𝐴𝑃 =

𝑆𝑇 − 𝐷𝑇

3
+ 𝐷𝑇 (2)

Dle hodnot krevního tlaku lze určit, zda má jedinec normální krevní tlak, hypotenzi či

hypertenzi. Krevní tlak však není po celý život stejný. Například arteriální systolický tlak

se od dětství postupně zvyšuje. U malých dětí se pohybuje kolem 75 až 80 mmHg, u dětí

ve školním věku dosahuje hodnot mezi 110 a 120 mmHg a u mužů ve věku 65 let může

dosahovat až 145 mmHg [2]. Základní kategorizace krevního tlaku je uvedena v tabulce 1.

Tabulka 1 – Kategorizace krevního tlaku [5], [6]

Kategorie krevního tlaku Hodnota systolického tlaku

[mmHg]

Hodnota diastolického tlaku

[mmHg]

hypotenze < 100 < 65

optimální 100 – 120 65 – 80

normální 100 – 130 65 – 85

vyšší normální 130 – 139 85 – 89

hraniční hypertenze 140 – 149 90 – 94

mírná hypertenze 140 – 159 90 – 99

středně závažná hypertenze 160 – 179 100 – 109

těžká hypertenze ≥ 180 ≥ 110
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1.1 V praxi používané neinvazivní metody měření krevního tlaku

Při běžných vyšetřeních se měří tlak krve neinvazivními metodami, zejména auskultační

nebo oscilometrickou. K vyšetření se používá manžeta, zpravidla umisťovaná na levou

ruku ve výšce srdce, kde zaškrcuje brachiální artérii. Manžeta se pomocí ventilu a balónku

může nafukovat a vyfukovat, čímž ovlivňuje průtok krve v daném místě. Při auskultační

metodě se měří krevní tlak manuálně pomocí sfygmomanometru a při oscilometrické

metodě se měří oscilace objemu nafouknuté manžety. Tyto neinvazivní metody měření

neumožňují měřit krevní tlak spojitě v čase [2].

1.1.1 Auskultační metoda

Pro měření auskultační metodou se používá sfygmomanometr, který se skládá z manžety,

balónku, aneroidního nebo rtuťového manometru a fonendoskopu.


[…]


926008 8,0 1,0 2,5 8,1 1,8 4,5

646001 6,5 4,0 4,0 6,1 6,7 5,9

640501 6,0 3,0 4,0 5,2 3,9 6,3

415309 3,5 0,5 1,0 4,2 0,9 1,1

955825 2,0 1,0 1,0 1,8 1,5 1,5

961017 3,0 4,0 2,0 2,3 5,1 3,2

960919 4,0 4,5 1,5 4,0 7,7 2,3

941121 7,0 3,0 1,5 6,2 3,8 2,4

941229 9,0 0,5 1,0 7,6 0,8 1,6

926012 2,5 1,0 27,0 2,4 1,5 44,3

930427 7,5 1,5 6,0 7,0 2,3 9,0

916125 18,5 7,0 - 16,2 8,6 -

935622 17,0 9,0 3,0 15,2 12,2 4,3

930829 16,5 0,5 0,0 13,1 0,5 0,0

925809 15,5 1,5 1,5 14,7 2,3 2,2

921210 7,0 3,5 3,5 5,3 4,3 4,0

890208 10,5 1,5 8,5 8,2 1,9 12,1

926202 2,5 14,0 3,5 1,9 14,0 3,5

740216 12,5 4,0 5,5 11,5 4,9 9,2

780620 3,0 1,5 4,0 2,6 2,2 6,1

805701 6,0 4,5 5,5 5,4 5,9 8,0

740121 1,5 0,5 4,0 1,3 0,7 5,2

840511 12,0 1,0 2,5 10,3 1,4 3,8

770422 1,5 1,5 3,0 1,3 1,8 4,9

925615 10,5 0,0 1,0 9,5 0,0 1,4
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Příloha 15: Vyhodnocení měření na dobrovolnících pro tonometr od firmy Omron

ID
Omron R7

Δ ST Δ DT Δ TF δ ST δ DT δ TF

[mmHg] [mmHg] [mmHg] [%] [%] [%]

775910 15,0 2,0 8,0 13,2 3,1 11,4

060221 8,0 0,0 7,5 8,0 0,0 10,9

535913 13,5 5,5 1,5 11,1 7,6 2,3

920214 12,0 0,5 4,5 9,8 0,7 6,0

935923 6,0 1,0 3,0 6,4 1,6 3,6

945505 5,0 2,5 2,0 4,9 3,6 2,5

936206 0,5 1,5 1,0 0,5 2,4 1,9

941009 2,5 2,0 0,5 2,3 3,0 0,8

945329 9,0 7,5 1,0 8,0 9,7 2,0

976101 0,0 3,0 8,0 0,0 4,3 12,1

890309 4,5 3,0 0,5 4,4 4,6 0,6

660915 11,0 2,5 4,5 9,6 2,9 5,9

675509 11,0 3,0 2,5 9,4 4,1 3,6

810310 8,0 1,0 1,0 6,3 1,3 1,4

705810 5,0 0,5 0,5 3,8 0,6 0,7

900427 3,0 1,0 0,5 2,6 1,3 0,7

451006 6,5 0,0 0,0 5,1 0,0 0,0

926008 11,0 4,0 3,5 11,1 7,0 6,3

646001 3,5 1,0 1,0 3,3 1,7 1,5

640501 6,0 4,0 3,0 5,2 5,3 4,7

415309 7,5 7,5 3,0 9,1 14,0 3,4

955825 2,0 7,0 5,0 1,8 10,6 7,5

961017 3,0 8,0 1,0 2,3 10,1 1,6

960919 10,0 0,5 2,5 10,0 0,9 3,9

941121 9,0 17,0 3,5 8,0 21,3 5,5

941229 8,0 0,5 0,0 6,7 0,8 0,0

926012 14,5 14,0 24,0 14,0 20,9 39,3

930427 0,5 1,5 8,0 0,5 2,3 11,9

916125 2,5 7,0 - 2,2 8,6 -

935622 7,0 7,0 7,0 6,3 9,5 10,1

930829 7,5 5,5 1,0 6,0 5,9 1,4

925809 5,5 1,5 4,5 5,2 2,3 6,6

921210 20,0 28,5 3,5 15,3 35,0 4,0

890208 6,5 3,5 2,5 5,1 4,5 3,5

926202 2,5 11,0 2,5 1,9 11,0 2,5

740216 13,5 4,0 10,5 12,4 4,9 17,6

780620 7,0 0,5 2,0 6,0 0,7 3,0

805701 2,0 4,5 2,5 1,8 5,9 3,6

740121 10,5 5,5 2,0 8,9 7,3 2,6

840511 2,0 1,0 1,5 1,7 1,4 2,3

770422 2,5 9,5 1,0 2,2 11,7 1,6

925615 2,5 1,0 4,0 2,3 1,4 5,7
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Příloha 16: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro systolický

tlak naměřený tonometrem Hartmann Digital HG 160 comfort na dobrovolnících
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Příloha 17: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro systolický

tlak naměřený tonometrem HuBDIC HPB-1520 na dobrovolnících
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Příloha 18: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro systolický

tlak naměřený tonometrem Omron R7 na dobrovolnících
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Příloha 19: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro diastolický

tlak naměřený tonometrem Hartmann Digital HG 160 comfort na dobrovolnících
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Příloha 20: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro diastolický

tlak naměřený tonometrem HuBDIC HPB-1520 na dobrovolnících
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Příloha 21: Výsledný graf lineární regrese a Blandův-Altmanův graf pro diastolický

tlak naměřený tonometrem Omron R7 na dobrovolnících

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE