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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jsou kladeny vyšší nároky co se týče experimentální části práce, rozsah prováděných měření je
značný.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomantka dodržela zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolena metodika řešení je dobrým kompromisem mezi potřebným kvantem měření nutných pro
další zpracování výsledků a zátěží měřených osob.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Diplomantka v práci využívá metod statistického zpracování dat, rovněž experimentální část je
navržena velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce uspokojivá, jazykově vyvážená. Množství grafů a tabulek je zpracováno
přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Diplomantka dodržela citační zvyklosti a normy. Odkazy na literaturu jsou uvedeny ve správném
formátu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Práce působí vyváženým dojmem, je zřejmé že jí diplomantka věnovala mnoho času a úsilí,
zejména při pořizování dat a jejich zpracování a interpretaci.
Téma je v dnešní době aktuální, výsledky si nekladou za cíl zmapovat celý trh s přístroji na
měření tlaku, ale poskytují kvalifikovaný náhled do této oblasti a ukazují, že výsledky
měření získané v domácích podmínkách mohou mít velmi rozdílnou kvalitu a rozhodně
nemohou plně nahradit odborně provedená měření.

Otázky k obhajobě:
- Jaké druhy chyb mohou vzniknout při měření?
- Jaké způsoby zpracování dat lze použít, pokud není k dispozici dostatečně velký soubor
měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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